
CITTÀ DI MONCALIERI

SETTORE SVILUPPO E GESTIONE DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE N. 157 DEL 09/02/2021

OGGETTO: AFFIDAMENTO D’INCARICO PROFESSIONALE PER LA 
REDAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE PROPEDEUTICA  ALLA 
PARTECIPAZIONE AL BANDO PER L’ACCESSO ALL’AGEVOLAZIONE 
REGIONALE RELATIVA ALL’ISTITUZIONE DEI DISTRETTI DEL 
COMMERCIO APPROVATO CON D.D. 23/12/2021, N. 396. DETERMINA A 
CONTRATTARE.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Premesso che:
 L’Amministrazione Comunale, nell’ambito di un percorso di valorizzazione del commercio, 

intende promuovere l’individuazione, la costituzione, l’avvio e lo sviluppo del Distretto Urbano 
del Commercio nell’ambito territoriale, economico, produttivo e sociale del Comune di 
Moncalieri, anche mediante un programma di interventi strategici e significativi per il 
commercio nell’ambito territoriale individuato;

 Con  D.G.R. 11/12/2020, n. 23-2535,  la Regione Piemonte ha definito e approvato i criteri e le 
modalità per l'individuazione, il funzionamento e la costituzione dei Distretti del Commercio e 
per l'accesso all'agevolazione regionale per la loro istituzione;

 Con D.D. 23/12/2020, n. 396, è stato approvato il bando per l'accesso all'agevolazione 
regionale relativa all'istituzione dei Distretti del Commercio contenente gli elementi utili alla 
partecipazione;

 È intenzione dell’Amministrazione Comunale presentare la propria candidatura per l’accesso 
al predetto contributo regionale, per la quale si dovrà predisporre la documentazione 
contenente gli elementi utili alla partecipazione e alla corretta valutazione della domanda di 
ammissione, come descritta al punto 6) del bando approvato  con D.D. 396/2020;

Dato atto che questo Settore si è attivato effettuando una ricognizione preventiva delle risorse 
umane eventualmente disponibili all’interno dell’ente, procedura avviata con prot. n. 6108 del 
3/2/2021 secondo quanto stabilito ex art. 7, comma 6, del D.lgs. n. 165/2001 e dal vigente 
regolamento comunale recante  “Regolamento per l’affidamento di incarichi esterni” approvato con 
D.G.C. n. 360/2008, conclusasi con esito negativo come documentato nelle note di riscontro 
all’interpello fornite dagli altri Settori/Servizi dell’Amministrazione Comunale agli atti del Servizio 
Gestione Attività Economiche;

Ravvisata pertanto la necessità di reperire, ai sensi dell’art. 7 del D.lgs. n. 165/2001, un soggetto 
altamente qualificato, in possesso di comprovata esperienza, al quale affidare l’incarico 
professionale avente per oggetto la predisposizione della documentazione contenente gli elementi 
utili alla partecipazione e alla corretta valutazione della domanda di ammissione all’agevolazione 
regionale per l’istituzione dei Distretti del Commercio, come descritta al punto 6) del bando 
approvato con D.D. 396/2020;

Accertata la corrispondenza tra l’oggetto dell’incarico, la competenza attribuita dall’ordinamento al 
Comune, nonché tra l’oggetto medesimo e gli obiettivi e i progetti determinati negli atti di 
pianificazione del Comune;



Dato atto che l’incarico in parola, attinente alla competenza propria della pianificazione e del governo 
del territorio con particolare riferimento alla materia di commercio e programmazione commerciale, è 
previsto dal programma degli incarichi esterni ex art. 3, comma 55, della Legge n. 244/2007 e s.m.i., 
approvato con D.C.C. n. 160 del 13/12/2019 per l’annualità 2021, relativamente alla Missione 08 e 
Programma 01;

Richiamato l’art. 36, del D.lgs. n. 50/2016 (Codice dei Contratti pubblici), il quale disciplina 
l’affidamento e l’esecuzione degli appalti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie ex 
art. 35 del Codice dei Contratti pubblici e, in particolare, il comma 2, lett. a) del predetto articolo il 
quale dispone che, fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 
ricorrere alle procedure ordinarie, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro le stazioni 
appaltanti procedono mediante affidamento diretto anche senza preventiva consultazione del 
mercato;

Tenuto conto del regime derogatorio introdotto con  D.L. n. 76/2020 (Decreto Semplificazioni), 
convertito con modificazioni con la L. n. 120/2020;

Richiamato il combinato disposto dell’art. 192, comma 1, del D.lgs n. 267/2000 (TUEL) e dell’art. 32, 
comma 2, del Codice dei Contratti pubblici, per effetto del quale la pubblica amministrazione, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento e della stipulazione dei contratti, determina di contrarre 
individuando: il fine che con il contratto si intende perseguire; l’oggetto del contratto, la sua forma e 
le clausole essenziali; le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti pubblici e le ragioni che ne sono alla base;

Considerato che il valore assumibile della prestazione professionale de quo è valutabile in € 
2.500,00 (in lettere euro duemilacinquecento/00) oltre IVA, per complessivi € 3.050,00 (in lettere 
tremilacinquanta/00);

Ritenuto di procedere all’affidamento mediante ordine di acquisto diretto di acquisto (O.d.A.) 
attraverso lo strumento Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) messo a 
disposizione da Consip S.p.A.;

Dato atto che la prestazione ricercata è resa disponibile su M.E.P.A. dalla società SOTRECO SNC 
DI BERTOLOTTO SILVIO & C., con sede in Pianezza (TO), piazzale Europa n. 7, P.IVA 
07082850012, alla voce Sevizi – Servizi di supporto specialistico;

Valutato il curriculum della società predetta, dal quale si desume la comprovata e specializzata 
esperienza professionale nella materia oggetto dell'incarico;

Dato atto, altresì, che per la prestazione in parola il Settore ha predisposto lo schema di contratto ad 
oggetto “Disciplinare d’incarico professionale per la la redazione della documentazione propedeutica  
alla partecipazione al bando per l’accesso all’agevolazione regionale relativa all’istituzione dei 
distretti del commercio approvato con D.D. 23/12/2021, n. 396.”, che sia allega al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

Ritenuto pertanto necessario prenotare, per l’affidamento dell’incarico in parola, la somma di € 
3.050,00 (in lettere tremilacinquanta/00), nell’esercizio provvisorio del bilancio 2021, con esigibilità 
2021, al capitolo n. 146780 ad oggetto: “Incarichi professionali attinenti alla pianificazione 
urbanistica”, Conto Finanziario 10.30.211;

Dato atto che trattasi di spesa non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi e che, 
successivamente all’affidamento e alla stipula del contratto, l’aggiudicatario dovrà espletare l’incarico 
predisponendo la documentazione prevista in tempo utile a rispettare la scadenza per la 
presentazione della domanda di contributo regionale fissata il 31.3.2021; 

Tutto ciò premesso e considerato,

Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;
Visto il D.lgs 50/2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti Pubblici);
Vistoil “Regolamento per l’affidamento di incarichi esterni” approvato con D.G.C. n. 360/2008;
Visto il Regolamento comunale dei contratti approvato con D.C.C. n. 54 del 15.05.00;



Visto il DM del 14 gennaio 2021, pubblicato sulla GU Serie Generale n.13 del 18-01-2021, con il quale 
è stata disposta la proroga al 31 marzo 2021 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 
2021-2023 degli Enti Locali;
Richiamato altresì l'art. 163 del TUEL che disciplina l'esercizio provvisorio;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 165 del13/12/2019 di approvazione del bilancio di 
previsione 2020/2022 e successive variazioni;
Viste altresì la deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 19/02/2020 di approvazione del Piano 
esecutivo di gestione 2020/2022 e successive variazioni e la deliberazione della Giunta Comunale, n. 
439 in data 30/12/2020 che autorizza il Peg provvisorio per l'esercizio 2021;
Visto l’art.107, l’art.151 e l’art.183, commi 5-9 bis del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 
Locali n.267/2000 così come modificati e integrati dal D.lgs.n.118/2011 e s.m.i., l’art.17 del D.lgs. 
n.165/2001, nonché gli artt.74 e 76 dello Statuto della Città di Moncalieri;
Visto il Decreto Sindacale n. 72 del 31.12.2015 di conferimento dell’incarico dirigenziale all’arch. 
Nicola PALLA di dirigente del Settore Sviluppo e Gestione del Territorio;

Dato atto che sul presente atto devono essere rilasciati il parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica del Dirigente del Servizio interessato e il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 
del Dirigente del Settore Risorse Finanziarie di cui agli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e 
s.m.i..

DETERMINA

1. Di confermare le motivazioni in narrativa indicate che si intendono integralmente richiamate, 
riportate ed approvate; 

2. Di approvare lo schema di contratto ad oggetto “Disciplinare d’incarico professionale per la la 
redazione della documentazione propedeutica  alla partecipazione al bando per l’accesso 
all’agevolazione regionale relativa all’istituzione dei distretti del commercio approvato con D.D. 
23/12/2021, n. 396.”, che sia allega al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale;

3. Di individuare e indicare, in relazione al combinato disposto  dell’art. 192, comma 1, del D.lgs n. 
2667/2000 (TUEL) e dell’art. 32, comma 2, del Codice dei Contratti pubblici, gli elementi e le 
procedure nel seguito descritte ai fini dell’affidamento del contratto:
 OGGETTO DEL CONTRATTO: incarico professionale per la la redazione della 

documentazione propedeutica  alla partecipazione al bando per l’accesso all’agevolazione 
regionale relativa all’istituzione dei distretti del commercio approvato con D.D. 23/12/2021, n. 
396.

 FINE DA PERSEGUIRE: presentare la propria candidatura all’ammissione al contributo 
regionale relativo all’istituzione dei distretti dei distretti del commercio di cui al bando 
approvato con D.D. 23/12/2021, n. 396.

 FORMA DEL CONTRATTO: scrittura privata.
 CLAUSOLE ESSENZIALI: contenute nello schema di contratto ad oggetto “Disciplinare 

d’incarico professionale per la la redazione della documentazione propedeutica  alla 
partecipazione al bando per l’accesso all’agevolazione regionale relativa all’istituzione dei 
distretti del commercio approvato con D.D. 23/12/2021, n. 396.”.

 CRITERIO DI SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI: affidamento diretto ex art. 36, 
comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, mediante ordine di acquisto diretto di acquisto (O.d.A.) 
attraverso lo strumento Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) messo 
a disposizione da Consip S.p.A.;

4. Di prenotare, per l’affidamento dell’incarico in parola, la somma di € 3.050,00 (in lettere 
tremilacinquanta/00), nell’esercizio provvisorio del bilancio 2021, con esigibilità 2021, al capitolo 
n. 146780 ad oggetto: “Incarichi professionali attinenti alla pianificazione urbanistica”, Conto 
Finanziario 10.30.211;

5. Dato atto che la spesa di cui al punto precedente non è suscettibile di pagamento frazionato in 
dodicesimi e che, successivamente all’affidamento e alla stipula del contratto, l’aggiudicatario 
dovrà espletare l’incarico predisponendo la documentazione prevista in tempo utile a rispettare 
la scadenza per la presentazione della domanda di contributo regionale fissata il 31.3.2021; 

6. Di dare atto che il RUP del presente procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., è l’arch. Nicola Palla, Dirigente del Settore Gestione e Sviluppo del Territorio;

7. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul profilo del committente e all’Albo 
pretorio informatico del Comune di Moncalieri;

8. Di esprimere sul presente atto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Dirigente 
del Servizio interessato e il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del Dirigente del 
Settore Risorse Finanziarie di cui agli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i..



9. Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: giurisdizionale al T.A.R. 
di Torino ai sensi dell'art. 2, letto b) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. mm. entro il termine di 
sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione del presente atto, ovvero da 
quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena 
conoscenza; straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell'articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 
1199;

Il Dirigente del Settore  Sviluppo e 
Gestione del Territorio

Nicola Palla / INFOCERT SPA

(firmato digitalmente)


